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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,
zima si s námi hraje, místo sněhu prší a je všude bláto. Už asi moc z nás nevěří,
že se nám zima vrátí,  uvidíme. Myslím, že se můžeme těšit na relativně brzké
jaro, kdy mraky a mlhy vystřídají sluneční paprsky a slunce nás nabije vitamíny
a novou energií.
Jak jsem v minulém čísle  občasníku slíbil,  seznámím vás s  několika projekty,
které dokončujeme, a na kterých aktivně pracujeme, či v nejbližší době pracovat začneme.
Budova zdravotního střediska: s novým rokem jsme začali s rekonstrukcí bytu v půdním prostoru.
Dochází  k  výměně  všech  sítí  (elektroinstalace,  vodoinstalace,  topení).  Všechny  omítky  byly
okopány  a  nahrazeny  novými,  celý  prostor  se  právě  izoluje,  abychom  snížili  tepelné  ztráty.
V jarních  měsících  bude  byt  dokončen.  Vzniká  zde  nádherný  prostor,  který  bude  sloužit  jako
nájemní byt a zůstane v majetku obce. Na příštím zasedání zastupitelstva obce vybereme firmu,
která dodá a zabuduje všechna nová okna na zdravotním středisku, a to nejdéle v jarních měsících.
Dojde  k  výměně  hlavních  vchodových
dveřích i  bočních dveří  po stranách budovy.
V letních měsících prověříme stav plynového
kotle  v  budově  a  v  případě  potřeby  bude
vyměněn. Starý septik u střediska nahradíme
čistírnou odpadních vod a rozpraskaný asfalt
pod  spodní  částí  budovy  bude  nahrazen
zámkovou dlažbou.
Budova  mateřské  školy:  dokončujeme
přístřešek  u  vchodu  do  kuchyně,  kde  stéká
voda a v zimě hrozí pád ledu na zaměstnance
školky,  dále  zde dokončujeme novou saunu,
která  bude  sloužit  našim  dětem  z  mateřské
a základní školy, aby posilovaly svou imunitu
a celkové zdraví.
Na jaře  dojde  ke klempířské  úpravě  střechy
školky,  kde  budou  odstraněny  závady
a  střecha  bude  nově  natřena  a  opravíme
fasádu.  O  letních  prázdninách  budou
zrekonstruována  sociální  zařízení  v  budově
(sprchy a záchody) včetně vodoinstalace, a to
v  přízemí  budovy.  Opět  nás  bude  tlačit  čas
(k  rekonstrukci  můžeme  využít  pouze  čas
prázdnin),  musíme  vše  naplánovat  tak,  aby
rekonstrukce byla dokončena do poloviny srpna,      Přístřešek u mateřské školy
aby bylo vše uklizeno a připraveno na začátek 
nového školního roku včas.
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Probíhající rekonstrukce sauny v mateřské školy

V  letošním  roce  začneme  pracovat  na
projektové  dokumentaci  na  prodloužení
vodovodního řadu a  to  na  několika  místech
v  obci,  v  částech  Antonínov,  Josefův  Důl
a  Dolní  Maxov.  Až  získáme  stavební
povolení,  začneme  se  stavebními  pracemi.
Pokud to jen trochu půjde, využijeme všechny
možné  dotace,  jedná  se  o  prodloužení
vodovodního řadu o několik kilometrů.
Dále vás chci informovat, že musíme uzavřít
most  přes  Kamenici  u  bývalé  Jednoty
z důvodu jeho havarijního stavu. Hrozí zřícení
mostu.  Jeho  demolice  a  znovuvybudování
závisí  na domluvě mezi  obcí  a soukromými
majiteli  pozemku  na  spodní  straně  mostu.
Za  obec  se  budeme  snažit  danou  situaci
vyřešit.
V  příštím  vydání  občasníku  vás  seznámím
s dalšími letošními projekty.
Přeji  vám všem mnoho zdraví,  síly a hodně
úsměvů.

Váš starosta, Jiří Slanař

Havarijní stav mostu u bývalé prodejny 
Jednoty v Antonínově
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Jubilea v březnu 2024 Poděkování:
Doležalová Krista Děkuji mnohokrát za přání a milý dárek k narozeninám.
Novotný Petr      Hájková Olga 
Nováková Marie Děkuji za dárek a přání k mým narozeninám     Kinzelová Christa
Artlová Ingrid Moc děkuji za přání a dárek k mým narozeninám.
Kovalčík Pavel      Kotusová Alena
Rujbr Karel Srdečně děkuji za přání a dárek k narozeninám.

    Formanová Božena
Moc děkuji Obecnímu úřadu za přání k narozeninám, moc si toho 
vážím.     Pscherová Jana

Jubilantům přejeme pevné zdraví,
hodně životních sil a optimismu!

Jubilanti, kteří nechtějí být v průběhu roku zveřejněni,
mohou napsat na OÚ Josefův Důl

POŠTA PARTNER
 JOSEFŮV DŮL

!!! ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY !!!

V období
od 26.2.2024 do 8.3.2024
bude poštovní přepážka 

OTEVŘENA
PONDĚLÍ – PÁTEK
od 13.00h do 16:30h. 

Děkujeme za pochopení. 
***********************************************************************************************************

Obec Josefův Důl by ráda pořádala Keramické dílny pro veřejnost bez omezení věku. Zatím zjišťujeme, 
kdo by měl o dílny zájem. Pomocí Občasníku prosíme zájemce, kteří by měli o účast na keramických dílnách zájem, 
aby se nahlásili  co nejdříve ve zdejším INFOCENTRU!!!

Osobně, telefonicky, nebo e-mailem: 483381110, infocentrum@josefuvdul.eu
Informační centrum a Muzeum místní historie Josefův Důl

Pondělí, středa a pátek: 8:30 – 12:00 – 12:30 – 16:00
Úterý: 8:30 – 12:00 – 12:30 – 14:00

Sobota: 8:30 – 13:00
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BAZAR
Prodej oblečení dětského i pro
dospělé,sportovních potřeb,
hraček a všeho možného

KDE – sál v budově muzea místní
historie Josefův Důl

KDY – ČTVRTEK 7. 3. 2024, 16:00-18:00
Příjem oceněných věcí do komisePÁTEK 8. 3. 
2024, 9:00-18:00 – prodej
SOBOTA 9. 3. 2024, 9:00-12:00 - prodej a 
vyúčtování

Obec Josefův Důl pořádá

 Dílničky
Vyrobíme si náramek k MDŽ

a kytičku z papíru.
Úterý 5. 3.2024
Kulturní sál v Josefově Dole

Pro veřejnost bez omezení věku.
 Těšíme se na vás

mailto:infocentrum@josefuvdul.eu


Zprávy ze školy

Školní  kalendárium  aneb  co  právě
proběhlo …
8.  1.  navštívili  deváťáci  SEV  Divizna  v  Liberci.
Program  „Prales  na  talíři“  je  zavedl  do  daleké
Indonésie.  Žáci  se  kromě  jiného  dozvěděli,
jak to vlastně je s tím palmovým olejem.
9. - 11. ledna strávili žáci 9. ročníku spolu se svou
třídní  učitelkou  a  paní  asistentkou  krásné  tři  dny
na lyžařském výcviku na Špičáku.
31.  1.  čekalo  na  všechny  žáky  základní  školy
vysvědčení  doprovázené  již  tradičně  slovním
hodnocením.  Všichni  se  tak  mohli  radovat
z  drobných  či  větších  pochval  za  své  pokroky,
případně se dozvědět, jak by mohli v příštím období
dosáhnout ještě lepších znalostí a dovedností.
S koncem pololetí opustila druháčky a třeťáčky jejich
paní učitelka. Naštěstí se nám i v takto neobvyklou
dobu  podařilo  sehnat  za  paní  učitelku  náhradu
a pevně věříme, že to dětem s novou paní učitelkou
půjde ve škole zrovna tak pěkně jako doposud.
Po  celý  leden  provázela  žáky  i  učitele  velká
nemocnost,  a  tak  si  všichni  do  příštího  období
přejeme,  aby následující  akce  již  nebyly ovlivněny
nemocemi ani na straně žáků, ani mezi učiteli.

...a  co  nás  v  nejbližší  době  čeká
na základní škole
12.  -  16.  2.  -  návštěva  žáků  z  partnerské  školy
v německém Storkowě
13.  2.  -  navštíví  sedmáci  SEV Divizna  v  Liberci.
V  programu  s  názvem  „Hořká  chuť  čokolády“
se  seznámí  s  tím,  co  vše  se  ve skutečnosti  skrývá
za lahodnou chutí čokolády.
26. 2. - 3. 3. – jarní prázdniny, které tentokrát zřejmě opravdu dostojí svému názvu „jarní“
5. 3. - první setkání Předškoláčka
19. 3. - Den otevřených dveří v MŠ i ZŠ
22. 3. - žáci 6. ročníku zorganizují pro děti z mateřinky Den vody
27. 3. - Velikonoční jarmark s dílničkami a kulturním programem
5. 4. - Spánkování pro žáky ZŠ spojené s Nocí s Andersenem
11. 4. - zápis do 1. třídy

Kateřina Titěrová

Milí čtenáři Občasníku.

Čas velmi rychle plyne, mám pocit, že je to jen pár
týdnů, co jsem pro vás psala novinky ze začátku tohoto
školního  roku,  a  už  jsme  se  ocitli  za  jeho  polovinou.
Dovolte mi proto, abych vás seznámila s nejdůležitějšími
událostmi ledna a začátku února.

Přijímací  zkoušky  a  úspěchy  našich  žáků
v rámci Jablonecka -  blíží  se pomalu,  ale  jistě  termín
odevzdání  přihlášek  na  střední  školu.  Většina  žáků
už je rozhodnuta, které školy nakonec na přihláškách na-
píše, někteří už své přihlášky i odeslali. Letos si na při-
hlášku mohli napsat dokonce tři školy, což je oproti minu-
lým rokům novinka. Další změnou je také to, že se při-
hlášky  mohou  posílat  i  elektronicky,  bez  nutnosti  ode-

vzdávat je osobně na vybrané střední škole. Samozřejmě
našim deváťákům moc držíme palce, aby se na své vysně-
né střední školy dostali bez problémů. Doufáme, že budou
stejně úspěšní, jako v minulých letech, kdy se naše škola
umístila výrazně nad průměrem celé České republiky. 

Dokladuje  to  článek  v  Jabloneckém  deníku,
kde je ZŠ Josefův Důl uvedena na pátém místě v rámci
Jablonecka s dlouhodobým  průměrem 60,5 % (viz Jablo-
necký deník ze dne 9. února 2024, str. 3 - dlouhodobá data
z let 2017-2023 z předmětů český jazyk a matematika).
Před naší školou se umístily pouze čtyři velké  "městské
školy" z Jablonce.

Důkazem  úspěšnosti  našich  žáků  jsou  dále  také
každoroční výstupy dat z Cermatu, který se stará o testy
jednotných přijímacích zkoušek. Také podle nich se naši
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žáci  každý  rok  umisťují  výrazně  nad  průměrem,  loni
to například bylo z českého jazyka 68,1 percentilových
bodů  (50  percentilů  =  průměr  celé  ČR),  z  matematiky
58,9 percentilových bodů. Podrobnější informace najdete
na webových stránkách naší školy: www.zsjosefuvdul.cz

A už  zbývá jen  doplnit  termíny testů  jednotné
přijímací  zkoušky -  budou  se  konat  12.  a  15.  dubna
2024.

Lyžařský kurz 9. třídy - na začátku ledna, těsně
po  vánočních  prázdninách,  žáci  deváté  třídy  společně
s  třídní  učitelkou  Danou  Tkáčovou  vyrazili  po  tři  do-
poledne na lyžařský kurz na nedaleký Špičák. Počasí jim
velmi  přálo,  bylo slunečno a  na  sjezdovce  na  ně  čekal
dostatek sněhu. Ti, kteří stáli na lyžích poprvé, získávali
nové zkušenosti  s  jízdou po sněhu,  ti  ostatní  si  zdoko-
nalovali své lyžařské dovednosti.

Lyžařský kurz 8. třídy - o měsíc později, na za-
čátku února, se vydali na svahy Špičáku také žáci osmého
ročníku.  Počasí  k  nim ale nebylo přívětivé,  oteplilo se,
pršelo a i sněhu nebylo mnoho. Ale i přes to si všichni do-
poledne na lyžích užili. 

Závěr pololetí - s koncem ledna je spojen důležitý
předěl, konec pololetí. Závěrečnou vyučovací hodinu po-
sledního lednového dne třídy strávily se svými třídními
učiteli. Ti žákům rozdali pololetní vysvědčení, jehož sou-
částí bylo tradičně i slovní hodnocení. Každý z žáků si ho
pročetl a pak se společně s třídním učitelem zamyslel nad
tím, co v dalším pololetí zlepšit, na čem zapracovat. 

Devátá třída v Divizně - žáci deváté třídy navští-
vili ekologické středisko Divizna, kde pro ně byl připra-
ven program s názvem Prales na talíři.  Jak je již z názvu
patrné,  žáci  se  dozvěděli  o  dopadech  pěstování  palmy
olejné na ekosystém tropického deštného lesa. Jejich úko-
lem bylo zamyslet se také nad řešením tohoto globálního

problému vzhledem ke svému spotřebitelskému způsobu
života.

7.  ročník  na  dopravním  hřišti -  také  sedmý
ročník vyrazil na akci mimo školu, tentokrát na dopravní
hřiště, kde pro ně byl připraven program o dopravní bez-
pečnosti.

Makak aréna (4. a 5. ročník) - "Ve středu 31. led-
na se žáci 4. a 5. třídy vydali vlakem do Jablonce nad Ni-
sou, kde je čekala tajná aktivita. Jednalo se o největší le-
zeckou arénu v Libereckém kraji – Makak arénu. Zkušené
instruktorky se dětem věnovaly celé dvě hodiny a předaly
jim spoustu nových informací. Všichni dokázali překonat
strach z výšek a následně se slanit v sedáku ze stěny dolů.
Nejodvážnější dokázali vylézt až úplně na vrchol té nej-
vyšší  stěny.  Na závěr  na všechny čekala výborná pizza
a  žáci  dostali  od  paní  učitelky  pololetní  vysvědčení."
(Jana Harmanošová)

Lyžuj lesy 2024 - v úterý 6. 2. se vydali zástupci
naší školy na každoroční lyžařskou soutěž na běžkách -
Lyžuj lesy 2024, která proběhla v běžeckém areálu Bříz-
ky. Šlo o dovednostní typ závodu, závodníci tedy museli
v průběhu trasy překonat hned několik překážek,  přejet
přes  lávku,  prokličkovat  slalom,  překročit  bariéru  a  do
cíle  bylo  potřeba  couvat.  Všem  žákům  patří  pochvala
za velkou snahu a reprezentaci školy.

Co nás čeká v blízké budoucnosti?

 Výměnný pobyt žáků ze Storkowa - v pondělí
12. února do naší školy zavítají žáci z partnerské ško-
ly Storkow. Až do pátku je pro ně připraven program,
na kterém je budou doprovázet naši deváťáci.

 Jarní prázdniny (26. února - 1. března)

 První setkání Předškoláčka (5. března)

 12. a 15. dubna - přijímací zkoušky
       Monika Hejná

Zprávy se školky
Již z předchozího Občasníku jste se dozvěděli, že k nám do školky
zavítá  sportovec  přímo „  z  ledu”.  A kdo to  byl?  Byl  to  mladý
nadějný  hokejista  Robert  Leško.  Pro  děti  byla  připravena
přednáška  o  hokeji,  ukázka  celé  výstroje  a  také  byla  možnost
si  výstroj  vyzkoušet.  Proběhla  i  hra,  kdy  si  děti  zastřílely
molitanovým pukem na bránu.  Na závěr náš  host  rozdal dětem
na památku kartičky s fotkami celého klubu. My moc děkujeme
za  tuto  akci,  všem  se  moc  líbila.  😊
A když už jsme u té zimy, tak tu chvíli zůstaneme. Třídu Šikulíků
čeká lyžařský  výcvik,  ale  jelikož  nám počasí  teď moc nepřeje,
tak budeme doufat, že se to zlepší, aby se lyžařský výcvik mohl
uskutečnit, protože se všichni moc těšíme, BUDE TO JÍZDA!  😊
A jedeme tedy dál. Také třída Klubíček i Šikulíků prozkoumávali
své okolí a obec. Dokonce jsme všichni společně stavěli naší obec
z  dřevěných  kostek.  V  naší  školce  nechybí  ani  pokusy.  Děti
zkoušely  vysvobozovat  zvířátka  z  kostek  ledu  pomocí  teplé
vody.  😊
Nezapomínáme ani na zvířátka. S dětmi chodíme zvířátkům dávat
nějaké  dobroty  do  krmelce,  aby  se  jim  dařilo  i  v  zimě.  
A co  nás  ještě  čeká?  16.2.  2024  si  s  dětmi  užijeme  karneval.
Každý  může  přijít  ve  svém  oblíbeném  kostýmu  a  ve  školce
to  spolu  rozjedeme.  Zatančíme  si,  zařádíme,  ale  hlavně  si  to
všichni  společně  pořádně  užijeme!  😊
23. 2. 2024 třída Šikulíků vyrazí do Botanické zahrady do Liberce.

5



 Je  zde  pro  ně  připraven  edukační  program  „  Příběh
jablíčka”.
Také máme připravený srdíčkový týden,  plný  vyrábění
a  různých  technik.  Všichni  se  moc  těšíme,  že  si
vyzkoušíme  něco  nového. .😊
A  jelikož  si  s  námi  počasí  hraje,  tak  se  všichni
už nemůžeme dočkat jara a Velikonočního jarmarku. 
A na co se moc těšíme? Na noc s Andersenem, ale o tom
Vám až pak budou vyprávět děti.    😊

            Kolektiv p. učitelek MŠ

Noc s Andersenem 2024
Noc s Andersenem, tradiční a oblíbená akce, která oslavuje dílo a odkaz slavného
dánského pohádkáře Hanse Christiana Andersena. Od roku 2007 tato událost láká
každý  rok  desítky  dětí  také  do  naší  josefodolské  knihovny,  aby  prožili
nezapomenutelné chvíle ve světě kouzel, pohádek, příběhů a fantazie. 
Noc  s  Andersenem  není  pouhým  čtením  pohádek  a  povídek.   Tato  událost  má
vzdělávací hodnotu, která podporuje čtenářství, kreativitu a předávání hodnotných
příběhů  dalším  generacím.  Knihy  jsou  zdrojem  moudrosti  a  fantazie,  a  Noc
s  Andersenem  je  dokonalou  příležitostí,  jak  podpořit  a  oslavit  roli,  kterou  hrají
v našich životech. Zároveň přivádí do knihovny nové čtenáře a zvyšuje povědomí
o tomto důležitém zařízení. 
Letošní  Noc  s  Andersenem  se  uskuteční  v  naší  knihovně  v pátek  22. března
ve spolupráci  s mateřskou  školkou  pro předškolní  děti. A v pátek  5. dubna
ve spolupráci se základní školou pro děti školou povinné. V obou dnech proběhne

část programu v knihovně a ponocovat a spát  budeme ve školce a ve škole. Potřebné informace k účasti se všechny děti
včas dozví od svých učitelek v mateřské a základní škole.
Na kouzelnou noc s knížkami, pohádkami a dětmi se těší Jana Podrazká.

Obecní knihovna informuje…
Únorové tipy z     výměnného fondu  
֍ Jo Nesbø: Policie
Jubilejní  desátý  díl  krimi  série  o  detektivu  Harrym  Holeovi  od  norského  klasika  současné
detektivky. Na místech, kde bylo v minulosti spácháno několik vražd, jež nebyly objasněny, jsou
nalezeni  mrtví  policisté,  kteří  tyto  zločiny tehdy vyšetřovali.  Všichni  byli  rovněž  zavražděni,
a to nanejvýš brutálním způsobem. Policie postrádá jakoukoli stopu, a navíc se musí obejít bez
svého  nejlepšího  vyšetřovatele.  V nemocnici  mezitím  leží  v kómatu  těžce  zraněný  muž.  Jeho
pokoj střeží policisté a nikdo se nesmí dozvědět, jak se tajemný pacient jmenuje.

֍ Petra Dvořáková: Sítě
Tři příběhy o tom, jak sebevědomí ovlivnilo náš život. ♣ Kristýna se svým
malým synem konečně  zakotví  ve  vztahu  s  charismatickým a  movitým Jáchymem.  Jediným
problémem je, že Kristýna si „trochu nevěří“. Začíná tedy navštěvovat psychoterapii, která ji však
velmi  rychle  přivádí  k dramatickému  poznání.  ♣ Karolína  čeká  čtvrté  dítě  a  definitivně  si
přiznává,  že  opakuje  nenáviděné  chyby  své  matky.  Touha  vymanit  se  z vlivu  nábožensky
fanatického manžela ji přiměje oslovit starého kněze Ambrože. Dokáže ale vystoupit z bludného
kruhu?  ♣ Naďa touží po dokonalé postavě, po kosmetické operaci Její
touhu neumenšuje ani fakt, že jako zdravotní sestra se denně setkává s
opravdovým utrpením a smrtí. Postupně se stává cynickou obchodnicí s
důvěrou.  ♣ Není  lhostejné,  zda budete vně,  nebo uvnitř  sítí.  Rybolov
začíná! 
֍ Daniel Defoe: Robinson Crusoe

Robinson Crusoe patří mezi nejoblíbenější dobrodružné romány. Příběh slušného, skromného
a nezdolného hrdiny bojujícího o přežití na pustém ostrově uchvacuje čtenáře již od prvního
vydání v roce 1719. Čtenáři také nahlédnou do Defoeova bouřlivého života a jeho neklidné
doby.  Román  poskytuje  nejen  zeměpisnou  představu  Robinsonova  exotického  ostrova,
ale ukazuje i úskalí života námořníků v 17. století. Příběh o nezlomné lidské vůli ožívá díky
působivým ilustracím Julka Hellera.

(kulisek210)
!!!Upozornění pro čtenáře knihovny: V úterý 27. února a v pátek 1. března bude knihovna uzavřena!!!
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Bronzová radost josefodolských šachistů
V pátek 19. 1.
2024  se
v budově
Muzea  místní
historie
v Josefově
Dole
uskutečnilo
okresní  kolo
Přeboru  škol
–  družstev
mladších
žáků  v šachu
„O  pohár

obce Josefův Důl“. Celou akci slavnostně zahájil
v 9:00  hod.  místostarosta  obce  MUDr.  Karel
Stuchlík,  když  popřál  dětem  úspěch  a  provedl
symbolický první tah turnaje.
A úspěch pro Josefův Důl to byl! 
V  konkurenci  dalších  týmů  z Harrachova,
Jablonce  nad  Nisou,  Malé  Skály,  Tanvaldu
a Rychnova  u Jablonce  n.  N.  obsadilo  domácí
družstvo  Amazonek krásné  3.  místo,  což  se  jim

doposud  zatím  nikdy
nepodařilo.  Téměř  dívčí  družstvo  v sestavě  Ema
Brehmová,  Eliška  Císařová,  Eliška  Petržilková
a  Matyáš  Stehlík  tak  získalo  postup  do  krajského
kola  soutěže.  V nekompletním  družstvu
harrachovských  nesoutěžně  a obětavě  hostoval  náš
žák Michael Pönisch.
Hrálo se švýcarským systémem na 7 kol, s časovým
limitem  2x12  minut  na  partii.  Vítězem  turnaje
se  stalo  a  pohár  získalo  A-družstvo  ZŠ  a  MŠ
Rychnov u Jablonce n. N.

Poděkování patří dětem za statečné výkony na 64 polích, obci Josefův Důl
a Penzionu Mája za finanční podporu, jakož i všem, kteří se na akci obětavě
podíleli,  především paní  Petře  Vojnové  a  Davidu  Podrazkému  za  výborný
turnajový bufet.
Za tým organizátorů Radim Podrazký
Fotogalerie z turnaje…

Vlevo: šachové boje v hracím sále; 
vpravo: před soubojem Josefova Dolu a Rychnova.
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Trochu jiný tah pěšcem

I když o pěšcích již byla řeč, bylo by chybou o nich říct,
že jsou to jednoduchá šachová stvoření s malou možností
pohybu a s často krátkým pobytem na šachovnici.
Není to vždy pravda.
Každý pěšec má v partii svůj vlastní život, který je různě
dlouhý podle jejího konkrétního průběhu. V otevřených
hrách  jako  první  opouštějí  hru  nejčastěji  středoví  pěšci
na sloupcích e a d. V zavřených hrách často vydrží všech
osm  pěšců  pohromadě  na šachovnici  až  hluboko
do střední hry, kdy teprve dochází k prvním výměnám.
Je  pravdou,  že  pohyb  pěšců  jako  řadových  vojáků
na černobílém bitevním poli  je  oproti  ostatním figurám
omezený.  Odhodlaně  kráčí  políčku  po  políčku  pouze
vpřed – zpět nemůže – a do vedlejšího sloupce se dostane
jen  výměnou.  Rychlejší  pohyb mu zaručuje  jen  úvodní
dvojkrok o dvě pole ze základního  postavení,  ale  i  ten
může být pořádně zrádný a připravit jej o život.
O jakém tahu mluvíme? O zvláštním způsobu braní pěšce
pěšcem – o braní mimochodem, francouzsky en passant.
Když  např.  černý  pěšec  udělá  dvojkrok  o  dvě  pole  ze
základního  postavení  a  dostane  se  tím  na  pole  vedle
soupeřova  bílého  pěšce,  může ho  tento  pěšec  v příštím

tahu (nikdy ne později!) sebrat, a to tak,
že  bílý  pěšec  sebere  černého,
jako by postoupil o jedno jediné pole!
Zní to složitě,  ale  jak ukazuje poloviční
diagram, zas tak těžké braní mimochodem
není.
Je jednou z posledních změn v pravidlech
šachu. Tento způsob braní se objevil spolu
s neomezeným  rozsahem  pohybu  dámy
a střelce a s možností počátečního pohybu
pěšce  o  dvě  pole  někdy  ve  14.  až  15.
století.
Braní mimochodem je – stejně jako např.

obrana proti šustrmatu – pro každého začátečníka jakousi
šachovou  maturitou.  Kdo jej  nezná,  ukazuje  neznalost

a překvapivě  používat,  často  sklízí  od  spoluhráčů
zasloužený obdiv. (kulisek210)

Bez šachovnice a pro pobavení ↓↓↓

Bílý na tahu dá mat 3. tahem pěšcem.
(řešení najdete v tomto čísle na s.  11)

Mimochodem

Radim Podrazký

O dvě pole jedním skokem

jde mladý pěšák za svým sokem,

ten se ale vedle směje – 

dobře ví, co se děje!

„Zbytečně spěcháš, jedno mládě,

nic netušíš o mé zradě!

Nezkušené jsi věkem, rodem,
***********************************************************************************************

  Sbírka se uskuteční: DO SOBOTY 11.5.2024

Věci zabalené  do vlastních igelitových pytlů či krabic  se budou přijímat v přízemí budovy Muzea místní historie
Josefův Důl v otevírací době Informačního centra a knihovny.

VĚCI, KTERÉ NEMŮŽEME PŘIJMOUT:

 znečištěný a vlhký textil,

 ledničky,  televize,  počítače  –  z ekologických
důvodů

 nábytek – nemáme skladovací prostory

 matrace, koberce – z hygienických důvodů

 jízdní  kola,  lyže  a  lyžáky,  kočárky,  nádobí,
skleničky, porcelán - transportem se znehodnotí

Bližší informace: Z. Keraghelová, dispečerka 
dopravy, Tel.: +420 224 316 800, +420 224 317 203, 
+420603 287 387. e-mail: 
keraghelova@diakoniebroumov.org
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SDH Josefův Důl
Mladí hasiči se stále pilně připravují na blížící se sezónu. Nejčastěji chodíme trénovat do tělocvičny ZŠ Josefův Důl.

Někteří  jednotlivci

jezdí  každý  pátek

do  atletické  haly

v  Jablonci  nad  Nisou

a připravují se na závod

jednotlivců

přes  překážky.  Závod

se  bude  konat  koncem

března.

Naši  nejmenší  už  mají

první  závod  za  sebou.

V  sobotu  10.února  se

předškolní děti zúčastnily závodu přípravek TFA v Držkově. Čekalo je celkem 6 překážek, např. slalom mezi kužely,

vytažení  barelu  na  kladce,  transport  plyšového  medvěda,  roztažení  hadic,

překonání lávky. Všem malým hasičům se dařilo a výhodou závodů přípravek

je, že všichni vyhrávají :-) 

Jednotka SDH Josefův  Důl  byla v pondělí  22.ledna  ve 23 hodin povolána

k  rozsáhlému  požáru  Lučanské  pily.

Při  požáru  bylo  nutné  použít  dýchací

techniku  a  byly  zachraňovány  osoby.

Na  základu  se  jednotka  vrátila

až ve 4,30 ráno.

Sdružení hasičů připravuje k 150. létům

výročí  založení  hasičského  sboru

dobrovolných  hasičů  v  Josefově  Dole

hasičskou zábavu s bohatou tombolou,

občerstvením  a  živou  hudbou.  Bude

se  konat  v  Huti  Marie  v  sobotu

23.března 2024 od 18 hodin. Všechny srdečně zveme.

TJ Jiskra Josefův Důl – lyžařský oddíl
Zima se v lednu vydala  tím správným směrem. Na Lesaně
nasněžilo  30  cm  nového  sněhu  a  tak zde  mohli  20.1.
uspořádat závod v běhu na lyžích. Dorazilo 130 závodníků ze
14 klubů. 

Ráno bylo  mrazivé -9, ale  nefoukalo  a  svítilo  slunce,
podmínky  tedy  panovaly  ideální.  Všichni  závodníci  si
proběhli trať a  v 10 hodin intervalově (s odstupem 30 vteřin)
odstartovali.

Moderování  se  ujal Radim  Podrazký,  který  od  samého
začátku zaujal publikum a směroval závodníky  na start.
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 Naši závodníci se umístili na krásných místech:  Liliana na 9. místě,  Kuba obsadil  6. místo, Anežka 10. místo, Eliška
7. a Michelle 8. místo. 

Rodiče a některé děti  přispěli jak výrobou perníků, koláčů a bábovek, které
děti ochutnaly po doběhnutí do cíle, tak i účastí na přípravě závodů i během

něj.  Za tuto podporu moc děkujeme! Díky
patří  také obci  Josefův  Důl,  Huti  Marie
1904, Detoe a Sportu Albi za věcné ceny.

Na konci ledna ale zima někam odešla. Ještě
jsme  párkrát  na  Lesaně  upravili  stopy
na stále se tenčící vrstvě sněhu a pak sníh
po týdenním dešti zmizel úplně.

S dětmi  chodíme  do  tělocvičny  a  pokud
neprší, vyjedeme vždy někam do stopy nahoru. V okolí Protržené přehrady nebo pod
Knajpou se stále ještě trénovat dá.

Závody se díky špatné sněhové situaci ruší jeden za druhým. Děti vyrazily na školní
závody do Jablonce,  kde mají  v Břízkách ještě  kolečko z umělého sněhu. V neděli
18.2.  nás  čekají  závody v Bedřichově,  kde  se  na  stadionu drží  taktéž  umělý  sníh.

Těšíme se, snad to nebudou závody poslední.

************************************************************************************************

Velikonoce 2024 Římskokatolické bohoslužby     

Sobota 23. března - Křížová cesta, průvod s ratolestmi, mše s pašijemi- Velké Hamry 16:30h, 

 Květná neděle 24. března . Šumburk nad Desnou 9:00h, Albrechtice v Jh, 11:00h, Horní Maxov 15:00h

Zelený čtvrtek 28. března - Památka Poslední večeře Páně - Šumburk 17:00h

Velký pátek 29. března- Památka Umučení Páně - Křížová cesta, pašije, obřady - Velké Hamry 15.00,Šumburk 17:00h

Bílá sobota 30. března - Velikonoční vigilie - Šumburk 20:00h

Boží hod velikonoční- neděle 31. března Smržovka 9:00h, Albrechtice 11:00h, Horní Maxov 15:00h

Pondělí velikonoční 1. dubna-  Horní Tanvald 9:00h, Josefův Důl 11:00h

Poušť, půst, Velikonoce

Dvě první  slova  odvozená od slovesa  opustit.  Dočasně  opustit  blahobyt  jídla,
zábav,  závislostí.  Vše,  co  člověku ne  zrovna svobodně určuje  životní  potřeby,
ale bere mu jeho horizont, odvádí od cíle a vnucuje krátkodobé cíle. Proto jsme
začali Popeleční středou postní čas, aby nám popel připomenul, co vše se tímto
popelem stane a co naopak vytrvá. Proto v adventu, který je také časem "vnitřního
úklidu," ale časem radostného očekávání a hlavně v tuto postní dobu, která jde
více do hloubi lidského nitra, revidujeme svůj život, své hodnoty a cíle. Letošní
Velký pátek bude opět dnem pracovního volna. Tradičně v něm opět utichnou
zvony a ty svým tichem vybízejí nejen k půstu, ale i k vnitřnímu ztišení, k jarní
procházce  třeba  ke  kostelu  nebo  i  pašijím.  Na  Bílou  sobotu  ticho  pokračuje,
ale mění se v očekávání,až vzplane k večeru velikonoční oheň, znamení nového
života  a  naděje.  Velikonoční  radost  propukne  v  noci  a  jejím  znamením bude
opětné  rozeznění  zvonů  a  zpěvu  aleluja,  který  bude  proznívat  až  k  samému
začátku  léta.  Celý  tento  článek  končí  přede  dveřmi  kostela.  Je  na  každém,
zda  chce  vejít  dál,  jako  vcházeli  naši  předkové  a  jako  vcházejí v  okolních
národech lidé v současnosti a - a samozřejmě  i u nás. 

P. Mgr. Pavel Ajchler, duchovní správce farností
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Obec Josefův Důl SDH Josefův Důl

Srdečně Vás zveme

v rámci oslav 150. výročí
na       

Hasičskou zábavu
která se koná v sobotu 23. 3. 2024

 v Huti Marie 1904
Sál bude otevřen od 18:00 hod., 

přípitek v 18:50 hod.,
občerstvení zajištěno,

zahraje a zazpívá skupina Gemini.
ČEKÁ NA VÁS BOHATÁ TOMBOLA 

A PŘEKVAPENÍ 
Bližší informace sledujte na vývěskách

Budeme se na Vás těšit, přijďte včas .

***********************************************************************************************************

Podpora dodatečné instalace akumulační nádoby u domácích
kotlů na pevná paliva
 o  celkovém jmenovitém tepelném příkonu  od  10  kW do  300  kW
včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního
vytápění a splňuje požadavky přílohy č. 11 zákona č. 201/2012 Sb., tj. kotle 3, 4, 5 emisní třídy
podle ČSN EN 303-5 a kotle s ekodesignem, pro rok 2024.
Žadatelem v tomto programu může být fyzická osoba nepodnikající, vlastnící „rodinný dům“ na
území Libereckého kraje, ve kterém byla po 1. lednu 2023 nainstalována a připojena k otopné
soustavě akumulační nádoba. 
Příjem žádostí bude probíhat od 1. února do 21. října 2024. Účelovou dotaci z Dotačního fondu
LK lze využít na projekty realizované v období od 1. ledna 2023 do data podání žádosti. Dotace
bude poskytnuta  až do výše 70 % z celkových způsobilých výdajů projektu,  avšak  maximálně
50.000 Kč, a to na výdaje na pořízení akumulační nádoby a na její připojení na otopnou soustavu.

Podrobné  informace  naleznete  na  stránkách  kraje  http://dotace.kraj-lbc.cz.  Případné  dotazy
k žádostem je možné konzultovat na telefonním čísle 485 226 327, e-mailu  alena.klimova@kraj-
lbc.cz nebo osobně ve 3. patře Evropského domu. Kontaktní osobou je Ing. Alena Klímová.

************************************************************************************************

Řešení diagramu: 1. Dd3xg7+ Kg8xh7, 2. Jh4xg6+ Kh7xg6, 3. f4-f5 mat.
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Kulturní program - Josefův Důl 
březen 2024

2. 3. 2024 od 15:00h
Paní z ledu aneb Pohádka o VĚČNOSTI, 
1. neratovická divadelní společnost
Divadlo J. K. Tyl Josefův Důl, 

vstupné: 100 Kč, děti do 15 let: 50 Kč

2.3.2024 od 19:00h

Kvartet, 

DS Havlíček Neratovice

Divadlo J. K. Tyl Josefův Důl,

 vstupné: 100 Kč, děti do 15 let: 50 Kč

5.3.2023 od 15:00 – 17:00h

Dílničky

v kulturním sále budovy Muzea místní historie

7.3.-9.3.2024 

Bazar Aura

v kulturním sále budovy Muzea místní historie

9. 3. 2024 od 19.00h

Pygmalion, 

DS J. K. Tyl Josefův Důl

Divadlo J. K. Tyl Josefův Důl, 

vstupné: 100 Kč, děti do 15 let: 50 Kč

12.3.2024 od 17:00h

Beseda Zapomenutá historie Jizerských hor
s Reném Bělohradským

v kulturním sále budovy Muzea místní historie

vstupné: dobrovolné

16. 3. 2024 od 19.00h

Doba kamenná, 

DS Třináctka z Dolní Kalné

Divadlo J. K. Tyl Josefův Důl, 

vstupné: 100 Kč, děti do 15 let: 50 Kč

22.3.2024 

Noc s Andersenem pro MŠ

v knihovně budovy Muzea místní historie

23.3.2024 od 18:00h

Hasičská zábava

Huť Marie 1904

27.3.2024 od 15:00h

Velikonoční jarmark

v kulturním sále budovy Muzea místní historie

POTRAVINOVÁ BANKA
Libereckého kraje, z. s.
DOČASNÁ POMOC

PRO OBČANY
V NEPŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ

SITUACI
Pro více informací kontaktujte sociální

pracovnici, tel.: 725 157 561.

Pomoc je určena např.:
 - rodičům samoživitelům,
 - vícečetným rodinám,
 - seniorům,
 - invalidům,
 - sociálně vyloučeným osobám.


Podmínkou této pomoci je snaha svou
nepříznivou situaci aktivně řešit.
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